Дело № 1-AI-33/2025 

УИД № 14RS0016-05-2025-000190-21 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Удачный 21 июля 2025 года

Мирнинский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Слепцовой К.Е., при секретаре судебного заседания Анисимовой Н.В., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Удачный Мирнинского района Республики Саха (Якутия) ФИО1, защитника - адвоката Корнеева О.В. (по соглашению), подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием систем видеоконференцсвязи уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, не позднее 9 февраля 2025 г., ФИО2, находясь в п. Айхал Мирнинского района Республики Саха (Якутия), обладая познаниями в сфере выращивания наркотикосодержащих растений, будучи осведомленный о том, что незаконный оборот, а также несанкционированное приобретение, хранение наркотических средств запрещены законодательством Российской Федерации, возник преступный умысел на незаконное приобретение, хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства Каннабис (марихуана) в крупном размере.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное выращивание наркотикосодержащего растения конопля и получения из него для личного потребления наркотического средства Каннабис (марихуана) ФИО2 в неустановленное время, не позднее 9 февраля 2025 г., оборудовал место выращивания наркотикосодержащего растения конопля в арендованной им квартире № дома № по 

<

адрес> оснащенное системами освещения, вентиляции, воздушной фильтрации, увлажнения, а также горшками, почвой и удобрениями, тем самым создал условия для выращивания конопли (освещение, вентиляцию). Для получения готовых к употреблению наркотикосодержащих растений, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах, приобрел семена конопли, которые посеял в горшках в вышеуказанной квартире, и в неустановленный период времени, не позднее 9 февраля 2025 г., соблюдая условия выращивания наркотикосодержащих растений, вырастил не менее 4 кустов наркотикосодержащего растения конопля и получил из созревших растений готовое к употреблению наркотическое средство Каннабис (марихуана) весом не менее 514,876 грамма, что является крупным размером, тем самым умышленно незаконно приобрел и стал незаконно хранить его при себе, с целью личного потребления, без цели сбыта.

После чего, в неустановленное следствием время, не позднее 9 февраля 2025 г., ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населению и общественной нравственности, и желая этого, для личного потребления наркотическое средство Каннабис (марихуана) в крупном размере общей массой не менее 514,876 грамма, распределил на две части, первую часть наркотического средства массой не менее 502,958 грамм стал незаконно хранить в арендованной им квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а вторую часть массой не менее 11,918 грамма стал незаконно хранить в своей квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

9 февраля 2025 г. в период времени с 03 часов 10 минут до 05 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в арендуемой ФИО2 квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции, в комнате и на кухне обнаружена и изъята измельченная растительная масса, являющаяся наркотическим средством Каннабис (марихуана), общей массой 502,958 грамма, а именно: 

- измельченная растительная масса, упакованная в пакет №, являющаяся наркотическим средством Каннабис (марихуана), массой 21,973 грамма;

- измельченная растительная масса, упакованная в пакет №, являющаяся наркотическим средством Каннабис (марихуана), массой 226,024 грамма; 

- измельченная растительная масса, упакованная в пакет №, являющаяся наркотическим средством Каннабис (марихуана), массой 1,586 грамма; 

- измельченная растительная масса, упакованная в пакет №, являющаяся наркотическим средством Каннабис (марихуана), массой 0,077 грамма; 

- измельченная растительная масса, упакованная в пакет №, являющаяся наркотическим средством Каннабис (марихуана), массой 69,951 грамма; 

- измельченная растительная масса, упакованная в пакет №, являющаяся наркотическим средством Каннабис (марихуана), массой 0,399 грамма.

- измельченная растительная масса, упакованная в пакет №, являющаяся наркотическим средством Каннабис (марихуана), массой 182,948 грамма.

9 февраля 2025 г. в период времени с 10 часа 00 минут до 10 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно по месту жительства ФИО2 в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции на утепленном балконе обнаружена и изъята измельченная растительная масса, являющаяся наркотическим средством Каннабис (марихуана), общей массой 11,431 грамма, а именно: 

- измельченная растительная масса, упакованная в пакет №, являющаяся наркотическим средством Каннабис (марихуана), массой 11,280 грамма;

- измельченная растительная масса, упакованная в пакет №, являющаяся наркотическим средством Каннабис (марихуана), массой 0,091 грамма; 

- измельченная растительная масса, упакованная в пакет №, являющаяся наркотическим средством Каннабис (марихуана), массой 0,060 грамма;

9 февраля 2025 г. в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 45 минут сотрудниками полиции в служебном кабинете № Айхальского отделения полиции ОМВД России по Мирнинскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у Свидетель №6 в правом наружном кармане брюк обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством Каннабис (марихуана), общей массой 0,487 грамма, упакованный в пакет №, который последний тайно похитил у ФИО2 из квартиры № дома № по 

<

адрес>

Таким образом, ФИО2 умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного употребления приобрел, хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 514,876 г., в крупном размере, чем нарушил общественные отношения, складывающиеся в сфере государственного регулирования оборота наркотических средств на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину по предъявленному обвинению признал полностью, подтвердив обстоятельства по уголовному делу по времени, месту и способу преступления, пояснил, что в 2024 году, когда он был в г. Белгороде, он начал употреблять марихуану. Находясь в г. Белгороде, в интернет-магазине купил семена растения конопля. После отпуска, он вернулся в п. Айхал, привезя с собой семеня конопли. Примерно в апреле 2024 г. он на маркетплейсах купил специальную палатку, цветочные горшки, воздушный насос для вентиляции, фитолампы, удобрения. В сентябре 2024 года он узнал от своего коллеги о том, что тот сдает в аренду 

<

адрес>, где он решил выращивать марихуану. Он все приспособления перенес в 

<

адрес>, где в сентябре 2024 года посадил все 4 семени растении конопли. Все 4 семени взошли, и он стал ухаживать за 4 кустами растения конопли. Он их регулярно поливал, ухаживал. К концу декабря 2024 года все 4 куста растения конопли выросли, он, в течение декабря 2024 года - января 2025 года срезал верхушки у всех кустов конопли. Вся марихуана у него хранилась в различных упаковках в 

<

адрес>, но иногда часть он забирал к себе в квартиру по 

<

адрес>. После того, как он снял весь урожай марихуаны, убрал все приспособления, то он стал приглашать друзей в квартиру по 

<

адрес>, где они играли в нарды, употребляли пиво. В феврале 2025 года он пригласил к себе в гости своих друзей в квартиру по 

<

адрес>, чтоб попить пиво и поиграть в нарды. Примерно около 02-30 часов они решили разойтись по домам. Как только они втроем вышли из квартиры, к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, задержали их всех и отвезли в Айхальское отделение полиции. В ходе общения с сотрудниками полиции, он сразу во всем сознался, а именно он рассказал, что он сам вырастил растения конопли, высушил верхушки растения, и полученную марихуану стал хранить у себя дома, показал где лежит, а сотрудники изымали. У него в квартире были обнаружены и изъяты различные упаковки с измельченной марихуаной. Ему очень стыдно за свой поступок, раскаивается в содеянном.

Помимо признания им своей вины, виновность ФИО2 в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Из исследованных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей следует.

Так из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что работает в должности оперуполномоченного с марта 2024 года. В его обязанности входит профилактика, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ на территории г. Удачного и п. Айхал Мирнинского района РС(Я). В январе 2024 г. им поступила информация о том, что ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических средств - марихуаной, которую хранит у себя дома в 

<

адрес> и в съемной 

<

адрес>). 29 января 2025 года сотрудниками ОМВД России по Мирнинскому району были получены судебное разрешение на проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартирах по месту жительства ФИО2 по адресам: 

<

адрес> по 

<

адрес>. 9 февраля 2025 года ими - сотрудниками ОМВД по Мирнинскому району были приглашены представители общественности: Свидетель №8 и Свидетель №7 После этого в ночное время он совместно с другими сотрудниками и представителями общественности прибыли к 

<

адрес> и стали ждать, когда ФИО2 выйдет из квартиры. Из 

<

адрес> вышли ФИО2, Свидетель №6 и Свидетель №4 Данные лица были задержаны и доставлены в ФИО3. Данные лица были освидетельствованы, и у них у всех было установлено наркотическое опьянение. ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, которую арендовал ФИО2 проведено обследование. Перед началом обследования квартиры, всем присутствующим лицам было разъяснено, что будет происходить, а также их права и обязанности. В ходе обследования было обнаружено и изъято несколько пакетов с растительной массой со специфическим запахом, бульбулятор (это специальная бутылка для употребления наркотических средств путем выкуривания) и спрессованное вещество. Растительная масса, бульбулятор и спрессованное вещество были упакованы в отдельные пакеты, горловина которых с биркой с пояснительной надписью были прошиты нитками, концы которой были скреплены бирками с оттисками печатей. По факту проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, которую арендовал ФИО2 по адресу: 

<

адрес> был составлен протокол в котором отразили, где и что было изъято и как изъятое было упаковано. В протоколе было написано все правильно, ни у кого из присутствующих после его оглашения вслух, каких-либо замечаний к тексту протокола не было. После этого, они с ФИО2 проехали по месту жительства последнего в 

<

адрес>. Ими - сотрудниками ОМВД по Мирнинскому району были приглашены представители общественности: Свидетель №3 и Свидетель №1 ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, принадлежащую ФИО2, проведено обследование. Перед началом обследования квартиры, всем присутствующим лицам было разъяснено, что будет происходить, а также их права и обязанности. В ходе обследования было обнаружено и изъято несколько пакетов с растительной массой со специфическим запахом и спрессованное вещество. Растительная масса и спрессованное вещество были упакованы в отдельные пакеты, горловина которых с биркой с пояснительной надписью были прошиты нитками концы которой были скреплены бирками с оттисками печатей. По факту проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, которая принадлежит ФИО2 по адресу: 

<

адрес> был составлен протокол, в котором отразили, где и что было изъято и как изъятое было упаковано. В протоколе было написано все правильно, ни у кого из присутствующих после его оглашения вслух, каких-либо замечаний к тексту протокола не было. Растительная масса и спрессованное вещество обнаруженные и изъятые в 

<

адрес> и в 

<

адрес> была направлена на исследование, в ходе которого было установлено, что вся растительная масса является наркотическим средством – марихуаной, спрессованное вещество - гашишом. На бульбуляторе обнаружены следовые количества наркотических средств. При опросе, ФИО2 пояснил, что марихуану тот вырастил сам в 

<

адрес>, которую арендовал у его коллеги по работе. (том 1, л.д. 143-144)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного расследования 6 мая 2025 года следует, что у его отца ФИО11 в собственности имеется однокомнатная кв.№, расположенная на 3 этаже в 4 подъезде в пятиэтажном 

<

адрес>. В настоящее время отец на пенсии и постоянно проживает в Кемеровской области. Уезжая, отец оставил ему ключи от квартиры и за ней должен был приглядывать он. Он решил подзаработать денег и решил сдать квартиру, не ставя в известность отца об этом. Осенью 2024 года он стал подыскивать варианты для сдачи квартиры в аренду. Почти сразу же к нему обратился коллега, с которым они работают на карьере «Юбилейный» АГОК ФИО2 и попросил у него снять квартиру по 

<

адрес>. ФИО2 ему сказал о том, что тот собирается жить в этой квартире. О том, что у ФИО2 есть жилье по 

<

адрес>, он узнал совсем недавно от сотрудников полиции. Он согласился и отдал ФИО2 ключи от квартиры, а тот ежемесячно ему оплачивал 20000 рублей за аренду квартиры, что делал ФИО2 в квартире он не знал до момента его задержания полиций, ранее думал, что тот в ней живет. Учитывая, что арендную плату ФИО2 вносил исправно, от соседей жалоб не поступало, он за весь период пока ФИО2 снимал у него квартиру в 

<

адрес> ни разу ее не посещал. Точно сказать не может, где-то в январе 2024 года ФИО2 сказал, что у него проблемы и тот больше не нуждается в съеме его квартиры. Они договорились, что ФИО2 поживет еще февраль и съедет. В феврале 2024 года ФИО2 ему рассказал, что у него проблемы с полицией, что тот в его квартире оказывается выращивал марихуану и что в его квартире сотрудники полиции делали обыск. Ему это очень не понравилось и он забрал ключи от квартиры у ФИО2. Он осмотрел квартиру, в ней было убрано, что-либо говорящее о том, что был обыск, о том, что в ней что-то выращивали, ничего не говорило, все было как обычно. О том, что ФИО2 употребляет марихуану, он не знал. (том 1, л.д. 145-146)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного расследования от 30 мая 2025 года следует, что у него есть друг ФИО2, с которым он дружит около 25 лет. С ФИО2 он проводит очень много времени, иногда тот к нему в гости приходит, иногда он к нему. 1 февраля 2025 года вечером он пришел в гости к ФИО2 в 

<

адрес>, где ФИО2 был один. Они с ФИО2 находились на утепленном балконе, где стоит компьютер. Там они с ФИО2 смотрели комедийные ролики в сети Интернет. Примерно около 20-00 часов, но точно утверждать не может, в период с 19-00 часов до 21-00 часов, ФИО2 вышел в туалет. В это время он пересел на компьютерный стул и стал сам смотреть видеоролики. В это время он обратил внимание, что справа от монитора компьютера стоит металлическая маленькая баночка, от чего он не помнит, кажется от крема. Он заинтересовался этой баночкой и взяв в руки, открыл ее. В баночке он увидел растительную массу зеленого цвета. Он ее понюхал и понял, что это «трава», марихуана. Он знает как выглядит марихуана, так как около 15-20 лет тому назад употреблял ее будучи в отпуске на материке в г. Казани. У кого он ее в то время приобретал, при каких обстоятельствах, он не помнит. Как только он увидел марихуану в баночке, он решил себе чуть-чуть отсыпать, так как хотел ее потом покурить. Дома у ФИО2 никого не было, он знал, что ФИО2 находится в туалете, то есть за его действиями никто не наблюдал. Он достал из правого кармана своих штанов пачку из-под сигарет «винстон синий легкий» и отсыпал чуть-чуть растительной массы, а именно марихуаны к себе в пачку. Закрыв пачку с марихуаной, он положил ее обратно к себе в правый карман штанов. Баночку с марихуаной, он закрыл и поставил на то же место, где та и стояла. Внешне не было заметно, что он отсыпал из общей массы находящейся в баночке, себе чуть-чуть марихуаны. Когда из туалета вернулся ФИО2, то он ему ничего не сказал о том, что обнаружил у него на столе марихуану, и что взял себе чуть-чуть. Посидев еще некоторое время у ФИО2, примерно около 23-00 часов он ушел к себе домой. Придя к себе домой 1 февраля 2025 года в период примерно с 23-00 часов до 24-00 часов он находясь у себя на балконе употребил часть марихуаны, которую он украл у ФИО2 дома, путем выкуривания. Покурив, он пересыпал марихуану в листик бумаги, который оторвал у себя дома. Сверток из листика бумаги с марихуаной он положил к себе в правый карман штанов и все время носил ее с собой. Пачку из-под сигарет в которой он до этого хранил марихуану он выкинул. 8 февраля 2025 вечером ему позвонил ФИО2 и пригласил к себе на съемную квартиру попить пиво. Он согласился. ФИО2 снимает кв.

<

адрес>. Для какой цели ФИО2 снимает квартиру он не знает, он в этой квартире был только несколько раз. Вечером того же дня, он пришел в ФИО2 в 

<

адрес>, где они с ним стали выпивать пиво. Через некоторое время к ним присоединился их друг Свидетель №4. Они все сидели на кухне, пили пиво, играли в нарды. В тот вечер никто из них не употреблял наркотические средства. Примерно 02-30 часов 9 февраля 2025 года они решили разойтись по домам, но выйдя из подъезда к ним подошли сотрудники полиции и пригласили проехать вместе с ними в ФИО3. Там в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра у него в правом кармане штанов был обнаружен и изъят сверток бумажки, в котором находилась растительная масса - наркотическое средство - марихуана. При изъятии марихуаны у него, он пояснил, что ее дал ему ФИО2, но это не так. Эту марихуану он сам украл у ФИО2, который был не в курсе, что он взял у него марихуану (том 1, л.д. 147-148).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного расследования 5 мая 2025 года следует, что у него есть друзья детства ФИО2 и Свидетель №6, с которыми они дружат уже очень много лет. Очень часто они встречаются, выпивают алкоголь, играют нарды, карты и т.д. Там несколько раз они встречались у ФИО2 в квартире, расположенной в 

<

адрес>. Он знает, что ФИО2 эту квартиру арендует, для какой цели он не спрашивал, наверно чтоб не разводить беспорядок у себя дома. При посещении квартиры ФИО2 по 

<

адрес>, дверь в комнату была всегда закрыта, и что было в комнате, никто не видел. Все их «посиделки» всегда были на кухне. 8 февраля 2025 года вечером он, Свидетель №6 и ФИО2 встретились в квартире последнего по 

<

адрес>. В квартире они выпивали пиво, играли в нарды. Из квартиры они все втроем вышли уже ночью, точное время сказать не может, так как он был пьян. Когда они вышли из подъезда, к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции. Их троих всех задержали и доставили в ФИО3. Насколько он знает у Свидетель №6 в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана, но откуда оно у него он не знает. Они с Свидетель №6 на эту тему не говорили. Также он знает, что в квартирах у ФИО2 по 

<

адрес> и по 

<

адрес> были проведены обследования, в ходе которых было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана в большом объеме. Они говорили с ФИО2, и тот ему рассказал, что всю марихуану вырастил сам в квартире по 

<

адрес>. Хотя он неоднократно бывал в квартире по 

<

адрес>, но никогда не видел растения конопли. Их всех троих освидетельствовали, и у него показало наркотическое опьянение. Он не отрицал, что он употребил наркотическое средство марихуану путем выкуривания. В декабре 2024 года, точно дату назвать не может, когда он был на отдыхе в г. Белокурихе он гулял по лесу и увидел засохшее поле растения конопли. Он сорвал засохшие верхушки растения конопли. Он знает, что высушенное растение конопли является марихуаной и что его можно курить. Высохшие верхушки растения конопли он перетер и засыпал в одну сигарету, которая всегда была при нем. В декабре 2024 года он вернулся домой после отпуска в п. Айхал. Сигарету с марихуаной он привез в п. Айхал. 31 января 2025 года, когда у него было день рождение, он находясь у себя в подъезде № между 4 и 5 этажами 

<

адрес> употребил имеющееся у него наркотическое средство марихуана путем выкуривания в сигарете. От выкуривания марихуаны у него наступила эйфория, блаженство. Вообще он за всю свою жизнь употреблял наркотическое средство только два раза. Первый раз он курил марихуану, которую сорвал в поле в селе, названия которого он не помнит, точно в Липецкой области, примерно около 10 лет тому назад. И второй раз 31 января 2025 года. В своем объяснении он говорил, что он периодически употребляет наркотическое средство, но это не так. Так же в объяснение указано, что наркотическое средство, от которого у него было установлено наркотическое опьянение 9 февраля 2025 года, он получил от ФИО2. Это тоже не так, он его сам сорвал в г. Белокуриха. Он испугался и так сказал (том 1, л.д. 149-150).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного расследования 5 мая 2025 года следует, что 8 февраля 2025 года в 20-00 часов он заступил на смену, которая длится с 20-00 до 08-00 часов. Ночью, примерно около 02-30 часов 9 февраля 2025 года к ним в офис, расположенный по 

<

адрес> приехали сотрудники полиции и попросили его и еще одного сотрудника Свидетель №8 поприсутствовать в качестве понятых. Они с Свидетель №8 согласились. Они с Свидетель №8 вместе с сотрудниками полиции проехали к 

<

адрес>, где на улице стояли еще сотрудники полиции и мужчина, который представился ФИО2. Они все прошли к 

<

адрес>, где ФИО2 имеющимися при нем ключами, сам открыл входную дверь в квартиру. Сотрудники полиции предъявили ФИО2 постановление о проведение у него в квартире обследования его помещения. Также ему, Свидетель №8 и ФИО2 объяснили их права и обязанности. Его права заключались в подтверждение всех событий, который будут происходить и правильная их фиксация. По внешнему виду квартиры можно было сказать, что в ней никто не проживает. ФИО2 сказал, что тот эту квартиру снимает у коллеги по работе для того чтоб выращивать растения конопли и делать марихуану, но в помещении квартиры растущих растений конопли не было, как он понял со слов ФИО2, тот уже снял весь урожай и переработал его. Он знает, что марихуана это наркотическое средство. ФИО2 ходил по квартире и показывал, где и что у него лежит. Сотрудники полиции изымали очень многое, были свертки и баночки, в которых находилась растительная измельченная масса зеленого цвета, а также было прессованное вещество прямоугольной формы коричневого цвета. Он там понял прессованное вещество это уже переработанный наркотик из марихуаны. Все что находили сотрудники полиции упаковывалось в отдельный пакет, горловины которых сшивалась ниткой и скреплялась биркой, на которой писали что изъято, где изъято и все присутствующие лица ставили на бирке подписи. Концы нитки, который сшивали пакеты, опечатывали бирками с оттисками печати. По факту обнаружения и изъятия растительной массы спрессованного вещества, стеблей растения конопли у ФИО2 дома был составлен протокол, который подписали все присутствующие после его оглашения вслух, в том числе и он. Ни от кого из присутствующих не поступило заявлений и замечаний к протоколу, в нем было указано все правильно. ФИО2 пояснял, что все что у него изъяли тот выращивал и делал для личного потребления (том 1, л.д. 151-152).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8, данных ею в ходе предварительного расследования 5 мая 2025 года следует, что 8 февраля 2025 года в 20-00 часов она заступила на смену, которая длится с 20-00 до 08-00 часов. Ночью, примерно около 02-30 часов 9 февраля 2025 года к ним в офис, расположенный по 

<

адрес> приехали сотрудники полиции и попросили ее и еще одного сотрудника Свидетель №7 поприсутствовать в качестве понятых. Они с Свидетель №7 согласились. Они с Свидетель №7 вместе с сотрудниками полиции проехали к 

<

адрес>. Там на улице стояли еще сотрудники полиции и мужчина, который представился ФИО2. Они все прошли к 

<

адрес>, где ФИО2 имеющимися при нем ключами сам открыл входную дверь в квартиру. Сотрудники полиции предъявили ФИО2 постановление о проведение у него в квартире обследования его помещения. Также ей, Свидетель №7 и ФИО2 объяснили их права и обязанности. Ее права заключались в подтверждение всех событий, которые будут происходить и правильная их фиксация. ФИО2 сказал, что тот эту квартиру снимает у коллеги по работе для того чтобы выращивать растения конопли и делать марихуану, но в помещении квартиры растущих растений конопли не было, как она поняла со слов ФИО2, тот уже снял весь урожай и переработал его. Она знает, что марихуана это наркотическое средство. ФИО2 ходил по квартире и показывал, где и что у него лежит. Сотрудники полиции изымали очень многое чего, было порядка 10 пакетов - упаковок. Там были и свертки, и баночки, в которых находилась растительная измельченная масса зеленого цвета, а также было прессованное вещество прямоугольной формы коричневого цвета. Она так поняла прессованное вещество это уже переработанный наркотик из марихуаны. Все, что находили сотрудники полиции упаковывалось в отдельный пакет, горловина которых сшивалась ниткой и скреплялась биркой, на которой писали, что изъято, где изъято и все присутствующие лица ставили на бирке подписи. Концы нитки, который сшивали пакеты, опечатывали бирками с оттисками печати. По факту обнаружения и изъятия растительной массы, спрессованного вещества, стеблей растения конопли у ФИО2 дома был составлен протокол, который подписали все присутствующие после его оглашения вслух, в том числе и она. Ни от кого из присутствующих не поступило заявлений и замечаний к протоколу, в нем было указано все правильно, то есть, так как происходило. ФИО2 пояснял, что все что у него изъяли тот выращивал и делал для личного потребления (том 1, л.д. 153-154).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного расследования 6 мая 2025 года следует, что 9 февраля 2025 года в 08-00 часов он заступил на смену, которая длится с 08-00 до 20-00 часов. Утром, как только они заступили на работу к ним в офис, расположенный по 

<

адрес> приехали сотрудники полиции и попросили его и сотрудника Свидетель №1 поприсутствовать в качестве понятых. Они с Свидетель №1 согласились. Они с Свидетель №1 вместе с сотрудниками полиции проехали в ФИО3 ОМВД по Мирнинскому району. Вместе с ними поехали еще сотрудники полиции и мужчина, который представился ФИО2. По пути, как он понял, они ехали к Михаилу домой. Они приехали в 

<

адрес>, где прошли в 

<

адрес>. ФИО2 сам открыл двери своей квартиры имеющимися при нем ключами. Зайдя в квартиру сотрудники полиции предъявили постановление о проведение обследования данной квартиры. Так же сотрудники полиции объяснили ему, Свидетель №1 и ФИО2 их права и обязанности. Его заключались в подтверждение всех событий, который будут происходить и правильная их фиксация на бумаге. ФИО2 сразу их провел к себе на утепленный балкон, где стоял компьютерный стол. Там ФИО2 стал доставать разные баночки и передавать сотрудникам полиции. В этих баночках была измельченная растительная масса с резким запахом, а также было спрессованное вещество в виде пластилина. ФИО2 указывая на эту растительную массу, говорил, что это «конопля», «травка». Он знает, что в сленге наркотическое средство марихуана называют «травой» или «коноплей». Каждая баночка и прессованное вещество были упакованы в отдельный пакет, горловина которых сшивалась ниткой и скреплялась биркой, на которой писали, что изъято, где изъято и все присутствующие лица ставили на бирке подписи. Концы нитки, которые сшивали пакеты, опечатывали бирками с оттисками печати. По факту обнаружения и изъятия растительной массы и спрессованного вещества у ФИО2 дома был составлен протокол, который подписали все присутствующие после его оглашения вслух. Ни от кого из присутствующих не поступило заявлений и замечаний к протоколу, в нем было указано все правильно, где и что было изъято и как упаковано (том 1, л.д. 155-156).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного расследования 5 мая 2025 года следует, что 9 февраля 2025 года в 08-00 часов он заступил на смену, которая длится с 08-00 до 20-00 часов. Утром как только они заступили на работу к ним в офис, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес> приехали сотрудники полиции и попросили его и Свидетель №3 поприсутствовать в качестве понятых. Они с Свидетель №3 согласились. Они с Свидетель №3 вместе с сотрудниками полиции проехали в ФИО3 ОМВД по Мирнинскому району. Там вместе с ними поехали еще сотрудники полиции и мужчина, который представился ФИО2. По пути, как он понял, они ехали к Михаилу домой. Они приехали в 

<

адрес>, где прошли в кв.№. ФИО2 сам открыл двери своей квартиры имеющимися при нем ключами. Зайдя в квартиру, сотрудники полиции предъявили постановление о проведение обследования данной квартиры. Так же сотрудники полиции объяснили ему, Свидетель №3 и ФИО2 их права и обязанности. Его заключались в подтверждение всех событий, которые будут происходить и правильная их фиксация. ФИО2 сразу их провел к себе на утепленный балкон, где стоял компьютерный стол. Там ФИО2 стал доставать разные баночки и передавать сотрудникам полиции. В этих баночках была измельченная растительная масса с резким запахом, а также было спрессованное вещество с размера косточки финика. ФИО2 указывая на эту растительную массу говорил, что это «трава». Он знает, что в сленге наркотическое средство марихуана называют «травой». Каждая баночка и прессованное вещество были упакованы в отдельный пакет, горловина которых сшивалась ниткой и скреплялась биркой, на которой писали, что изъято, где изъято и все присутствующие лица ставили на бирке подписи. Концы нитки, которым сшивали пакеты, опечатывали бирками с оттисками печати. По факту обнаружения и изъятия растительной массы и спрессованного вещества у ФИО2 дома был составлен протокол, который подписали все присутствующие после его оглашения вслух. Ни от кого из присутствующих не поступило заявлений и замечаний к протоколу, в нем было указано все правильно (том 1, л.д. 157-158).

Судом изучены следующие письменные материалы уголовного дела.

Рапорт об обнаружении признаков преступления врио. начальника ОКОН ОМВД России по Мирнинскому району майора полиции ФИО12 от 9 февраля 2025 года, согласно которому в ходе проведения ОРМ у ФИО2 в 

<

адрес> и в 

<

адрес> обнаружена и изъята растительная масса со специфическим запахом. (том 1, л.д. 9 )

Заключение эксперта № от 8 апреля 2025 года согласно выводам которого измельченная растительная масса, зеленого цвета, со специфическим запахом, массой 0,050 г, в металлической банке с крышкой, из пакета №, изъятая 9 февраля 2025 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 в 

<

адрес> является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной). На основании справки об исследовании № от 1 марта 2025 года, масса растительной массы зеленого цвета со специфическим запахом, из пакета №, на момент проведения первоначального исследования составляет 0,060 г. (том 1, л.д. 161-168 )

Заключение эксперта № от 16 апреля 2025 года согласно выводам которого измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, массой 0,081 г, в банке из прозрачного бесцветного стекла, из пакета №, изъятая 09 февраля 2025 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 в 

<

адрес>, является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной). На основании справки об исследовании № от 1 марта 2025 года, масса растительной массы зеленого цвета со специфическим запахом из пакета №, на момент проведения первоначального исследования составляла 0,091 г. (том 1, л.д. 172-179)

Заключение эксперта № от 4 апреля 2025 года с выводом о том, что измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, массой 11,270 г, в металлической банке с крышкой, из пакета №, изъятая 9 февраля 2025 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 в 

<

адрес> является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной). На основании справки об исследовании № от 1 марта 2025 года, масса растительной массы зеленого цвета со специфическим запахом, из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 11,280 г. (том 1, л.д. 183-190 )

Заключение эксперта № от 16 апреля 2025 года с выводом о том, что измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, массой 182,938 г, в банке из прозрачного бесцветного стекла, из пакета №, изъятая 9 февраля 2025 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 в 

<

адрес> является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной). На основании справки об исследовании № от 1 марта 2025 года, масса растительной массы зеленого цвета со специфическим запахом, из пакета №, на момент проведения первоначального исследования составляла 182,948 г. (том 1, л.д. 205-212 )

Заключение эксперта № от 9 апреля 2025 года с выводом о том, что на внутренних поверхностях полимерной бутылки и на поверхности фольги, из пакета №, изъятой 9 февраля 2025 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 в 

<

адрес> обнаружены следовые количества основных наркотически активных каннабиноидов, содержащихся в растении конопля и в наркотических средствах, получаемых из нее (марихуана, гашиш, гашишное масло). (том 1, л.д. 227-233 )

Заключение эксперта № от 17 апреля 2025 года с выводом о том, что измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, массой 0,389 г, в прозрачном полимерном пакете с комплиментарной застежкой, из пакета №, изъятая 9 февраля 2025 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 в 

<

адрес> является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной). На основании справки об исследовании № от 28 февраля 2025 года, масса измельченной растительной массы зеленого цвета со специфическим запахом, из пакета №, на момент проведения первоначального исследования составляла 0,399 г. (том 1, л.д. 237-241)

Заключение эксперта № от 9 апреля 2025 года с выводом о том, что измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом массой 69,941 г, в полимерном пакете черного цвета, из пакета №, изъятая 9 февраля 2025 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 в 

<

адрес> является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной). На основании справки об исследовании № от 28 февраля 2025 года масса растительной массы зеленого цвета со специфическим запахом из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 69,951 г. (том 1, л.д. 245-253)

Заключение эксперта № от 15 апреля 2025 года с выводом о том, что исследуемые фрагменты стеблей растений зеленого цвета со специфическим запахом весом на момент проведения экспертизы 381,118 г, из пакета №, изъятые 9 февраля 2025 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 в 

<

адрес> не содержат в своём составе наркотически активные каннабиноиды и наркотическим средством не являются. На основании справки об исследовании № от 26 февраля 2025 года, масса фрагмента стеблей растений зеленого цвета со специфическим запахом из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 381,268 г. (том 2, л.д. 3-10 )

Заключение эксперта № от 17 апреля 2025 года с выводом о том, что измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом массой 0,067 г, в прозрачном полимерном пакете с комплиментарной застежкой из пакета №, изъятая 9 февраля 2025 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 в 

<

адрес> является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной). На основании справки об исследовании № от 25 февраля 2025 года масса измельченной растительной массы зеленого цвета со специфическим запахом из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,077 г. (том 2, л.д. 14-21)

Заключение эксперта № от 8 апреля 2025 года с выводом о том, что измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом массой 1,576 г, в прозрачном полимерном пакете с комплиментарной застежкой из пакета №, изъятая 9 февраля 2025 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 в 

<

адрес> является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной). На основании справки об исследовании № от 25 февраля 2025 года масса растительной массы зеленого цвета со специфическим запахом из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляет 1,586 г. (том 2, л.д. 25-32 )

Заключение эксперта № от 15 апреля 2025 года с выводом о том, что измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом массой 226.014 г, в банке из прозрачного бесцветного стекла из пакета №, изъятая 9 февраля 2025 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 в 

<

адрес> является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной). На основании справки об исследовании № от 25 февраля 2025 года, масса растительной массы зеленого цвета со специфическим запахом из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 226,024 г. (том 2, л.д. 36-43)

Заключение эксперта № от 21 апреля 2025 года с выводом о том, что измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом массой 21,963 г, из пакета № изъятая 9 февраля 2025 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 в 

<

адрес> является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной). На основании справки об исследовании № от 25 февраля 2025 года масса измельченной растительной массы зеленого цвета со специфическим запахом из пакета №, на момент проведения первоначального исследования составляла 21,973 г. (том 2, л.д. 47-54)

Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 20 мая 2025 года, согласно которому осмотрено место совершения преступления – 

<

адрес> где ФИО2 хранил наркотическое средство Каннабис (марихуану). (том 2, л.д. 94-96 )

Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 20 мая 2025 года, согласно которому осмотрено место совершения преступления – 

<

адрес> где ФИО2 выращивал растения конопли и хранил наркотическое средство Каннабис (марихуану). (том 2, л.д. 97-100 )

Протокол проверки показаний на месте ФИО2 с фототаблицей от 19 мая 2025 года, согласно которому ФИО2 указал на 

<

адрес>), пояснив, что в этой квартире он выращивал растения конопли и хранил наркотическое средство марихуану в шкафу, на журнальном столике, в холодильнике, стебли от растения конопли. А также указал на компьютерный стол, расположенный в 

<

адрес>), пояснив, что в этом месте он хранил наркотическое средство марихуану. (том 2, л.д. 101-105 )

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от 30 апреля 2025 года, изъятых в ходе проведения ОРМ у ФИО2 в 

<

адрес> согласно которому осмотрены пакеты № (том 2, л.д. 68-71) (том 2, л.д. 72).

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от 30 апреля 2025 года изъятых в ходе проведения ОРМ у ФИО2 в 

<

адрес> согласно которому осмотрены пакет с вещественными доказательствами по уголовному делу (том 2, л.д. 76-82 ) (том 2, л.д. 83-84).

Протокол осмотра документов от 29 апреля 2025 года, поступивших с материалами доследственной проверки с ОКОН ОМВД России по Мирнинскому району, согласно которому осмотрены: Рапорт об обнаружении признаков преступления врио. начальника ОКОН ОМВД России по Мирнинскому району майора полиции ФИО12 от 9 февраля 2025 года; Рапорт врио. начальника ОКОН ОМВД России по Мирнинскому району майора полиции ФИО12 от 5 февраля 2025 года на имя начальника ОМВД России по Мирнинскому району ФИО13 с просьбой о производстве ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2; Постановление о проведение ОРМ «Наблюдение» от 5 февраля 2025 года начальника ОМВД России по Мирнинскому района ФИО13 о проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 сроком действия на 30 суток. С подписью начальника ОМВД России по Мирнинскому району полковника полиции ФИО13; Постановление № о проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29 января 2025 года, вынесенное Председателем Мирнинского районного суда РС(Я) ФИО14 о разрешение проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; Протокол «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 9 февраля 2025 года, в ходе которого обнаружены и изъяты пакеты №; Фототаблица из 13 фотографий к протоколу «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; Сопроводительное письмо ст.оперуполномоченного гр. КОН ФИО4 ОМВД России по Мирнинскому району Свидетель №2 в ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о проведение исследования содержимого пакета №, изъятого в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2; Справка об исследовании № от 25 февраля 2025 года специалиста ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о том, что в пакете № измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, изъятая в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной) массой 21.973 грамма; Сопроводительное письмо ст.оперуполномоченного гр. КОН ФИО4 ОМВД России по Мирнинскому району Свидетель №2 в ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о проведение исследования содержимого пакета №, изъятого в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2; Справка об исследовании № от 25 февраля 2025 года специалиста ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о том, что в пакете № в банке измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, изъятая в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной) массой 226,024 грамма; Сопроводительное письмо ст.оперуполномоченного гр. КОН ФИО4 ОМВД России по Мирнинскому району Свидетель №2 в ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о проведение исследования содержимого пакета №, изъятого в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 Справка об исследовании № от 25 февраля 2025 года специалиста ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о том, что в пакете № в свертке измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, изъятая в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной) массой 1,586 грамма. Сопроводительное письмо ст.оперуполномоченного гр. КОН ФИО4 ОМВД России по Мирнинскому району Свидетель №2 в ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о проведение исследования содержимого пакета №, изъятого в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 Справка об исследовании № от 25 февраля 2025 года специалиста ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о том, что в пакете № в свертке измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, изъятая в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной) массой 0,077 грамма. Сопроводительное письмо ст.оперуполномоченного гр. КОН ФИО4 ОМВД России по Мирнинскому району Свидетель №2 в ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о проведение исследования содержимого пакета №, изъятого в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 Справка об исследовании № от 26 февраля 2025 года специалиста ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о том, что в пакете № в исследуемых сухих измельченных фрагментах стеблей растений, изъятая в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 на уровне чувствительности применяемого метода исследования наркотических, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, не обнаружено. Сопроводительное письмо ст.оперуполномоченного гр. КОН ФИО4 ОМВД России по Мирнинскому району Свидетель №2 в ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о проведение исследования содержимого пакета №, изъятого в ходе ОРМ в 

<

адрес>) по месту проживания ФИО2 Справка об исследовании № от 28 февраля 2025 года специалиста ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о том, что в пакете № в свертке измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, массой 183,620 грамма, изъятая в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной) массой после высушивания 69,951 грамма. Сопроводительное письмо ст.оперуполномоченного гр. КОН ФИО4 ОМВД России по Мирнинскому району Свидетель №2 в ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о проведение исследования содержимого пакета №, изъятого в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 Справка об исследовании № от 28 февраля 2025 года специалиста ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о том, что в пакете № в металлической емкости цилиндрической формы измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, изъятая в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2, является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной) массой 0,399 грамма. Сопроводительное письмо ст.оперуполномоченного гр. КОН ФИО4 ОМВД России по Мирнинскому району Свидетель №2 в ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о проведение исследования содержимого пакета №, изъятого в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 Справка об исследовании № от 28 февраля 2025 года специалиста ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о том, что в пакете № на внутренней поверхности полимерной бутылки и на поверхности фольги, изъятой в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 обнаружены следовые количества основных наркотически активных каннабиноидов, содержащихся в растении конопля и в наркотических средствах получаемых из нее (марихуана, гашиш, гашишное масло). Сопроводительное письмо ст.оперуполномоченного гр. КОН ФИО4 ОМВД России по Мирнинскому району Свидетель №2 в ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о проведение исследования содержимого пакета №, изъятого в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 Справка об исследовании № от 28 февраля 2025 года специалиста ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о том, что в пакете № фрагмент вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом, изъятый в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2, является наркотическим средством Гашлиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,726 грамма. Сопроводительное письмо ст.оперуполномоченного гр. КОН ФИО4 ОМВД России по Мирнинскому району Свидетель №2 в ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о проведение исследования содержимого пакета №, изъятого в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 Справка об исследовании № от 1 марта 2025 года специалиста ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о том, что в пакете № в пакете измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, изъятая в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной) массой 182,948 грамма. Постановление № № о проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27 декабря 2024 года, вынесенное Председателем Мирнинского районного суда РС(Я) ФИО14 о разрешение проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>), по месту жительства ФИО2 сроком на 180 суток. С подписью Председателя Мирнинского районного суда РС(Я) ФИО15 и печатью Мирнинского районного суда РС(Я). С обратной стороны рукописная запись «Ознакомлен 9.02.25 ФИО2» Протокол «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 9 февраля 2025 года врио. начальника ОКОН ОМВД России по Мирнинскому району майора полиции ФИО12 о проведении ОРМ с 10-00 часов до 10-40 часов в 

<

адрес> в присутствии ФИО2 и Свидетель №3, Свидетель №1 в ходе которого обнаружено и изъято:

- в пакет № с балкона на компьютерном столе спрессованное вещество темного цвета со специфическим запахом;

- в пакет № с балкона на компьютерном столе металлическая банка с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета со специфическим запахом;

- в пакет № с балкона на компьютерном столе стеклянная прозрачная емкость с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета со специфическим запахом;

- в пакет № с балкона на компьютерном столе измельчитель с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета со специфическим запахом;

- Фототаблица из 6 фотографий к протоколу «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

- Сопроводительное письмо ст.оперуполномоченного гр. КОН ФИО4 ОМВД России по Мирнинскому району Свидетель №2 в ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о проведение исследования содержимого пакета №, изъятого в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2

- Справка об исследовании № от 1 марта 2025 года специалиста ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о том, что в пакете № фрагмент вещества темного-коричневого цвета со специфическим запахом, изъятая в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,398 грамма.

- Сопроводительное письмо ст.оперуполномоченного гр. КОН ФИО4 ОМВД России по Мирнинскому району Свидетель №2 в ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о проведение исследования содержимого пакета №, изъятого в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2

- Справка об исследовании № от 1 марта 2025 года специалиста ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о том, что в пакете № в свертке измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, изъятая в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2, является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной) массой после высушивания 11,280 грамма.

- Сопроводительное письмо ст.оперуполномоченного гр. КОН ФИО4 ОМВД России по Мирнинскому району Свидетель №2 в ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о проведение исследования содержимого пакета №, изъятого в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2

- Справка об исследовании № от 1 марта 2025 года специалиста ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о том, что в пакете № в банке стеклянной измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, изъятая в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2, является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной) массой после высушивания 0,091 грамма.

- Сопроводительное письмо ст.оперуполномоченного гр. КОН ФИО4 ОМВД России по Мирнинскому району Свидетель №2 в ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о проведение исследования содержимого пакета №, изъятого в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2

- Справка об исследовании № от 1 марта 2025 года специалиста ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району о том, что в пакете № в гриндере измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, изъятая в ходе ОРМ в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2, является наркотическим средством Каннабисом (марихуаной) массой после высушивания 0,060 грамма. (том 2, л.д. 106-108) (том 2, л.д. 109-113 )

Протокол осмотра документов от 29 мая 2025 года, поступивших с материалами доследственной проверки с ОКОН ОМВД России по Мирнинскому району, согласно которому осмотрены заверенные копии материалов уголовного дела в отношении Свидетель №6 (том 2, л.д. 143-144).

Время и место совершения преступления установлены показаниями подсудимого и свидетелей, подтверждаются протоколом осмотра места происшествия, проверки показаний на месте, осмотрами мест совершения преступления и происшествия, заключениями экспертов, осмотрами документов и предметов, а также иными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Совершенное подсудимым преступление характеризуется прямым умыслом, так как он, достоверно зная, что несанкционированное приобретение наркотических средств запрещено законодательством Российской Федерации, действовал умышленно, с целью хранения для личного употребления без цели сбыта в крупном размере.

Вид и вес наркотического средства установлены заключением экспертизы. Квалифицирующий признак преступления - "крупный размер", нашел свое подтверждение в заключении эксперта.

Судом установлено, что доказательства, подтверждающие виновность подсудимого, получены в порядке, предусмотренном законом, то есть являются допустимыми и сторонами данный факт под сомнение не ставится.

Исследованные доказательства суд признает достаточными для признания ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого преступления.

При вышеуказанных обстоятельствах, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 22.04.2025 ФИО2 как на период инкриминируемого ему деяния и на настоящее время обнаруживаются признаки Синдрома зависимости от каннабиноидов, осложненное бытовым пьянством (

<

данные изъяты>), что относится к категории «иных» психических расстройств. С марта 2025 года состоит на диспансерном учете у врача нарколога в ГБУ РС(Я) «Айхальская городская больница» с диагнозом: «

<

данные изъяты>». Результаты настоящего психиатрического обследования выявляют у ФИО2 наличие психической зависимости от каннабиноидов (систематический характер употребления наркотического средства вплоть до ежедневного, снижение количественного контроля, тяга к употреблению наркотического вещества, формальность критики). Вышеуказанные признаки Синдрома зависимости от каннабиноидов у ФИО2 не сопровождаются слабоумием, какой-либо психотической симптоматикой в виде бреда, галлюцинаций, нарушениями сознания, и не нарушают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как на период инкриминируемого ему деяния, так и на настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО2 в настоящее время опасности для себя (нет суицидальных мыслей и тенденций) или других лиц с возможностью причинения им иного существенного вреда (нет бреда, галлюцинаций) не представляет, и в применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. В связи с наличием у него синдрома зависимости от каннабиноидов ФИО2 рекомендуется наблюдение и лечение у врача-нарколога по месту нахождения на общих основаниях, противопоказаний к лечению со стороны его психического состояния в настоящее время нет. По своему психическому состоянию ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может давать о них показания, а также может самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности. (том 2, л.д. 62-66 )

ФИО2, на учете у врача психиатра не состоит (том 2 л.д. 179), с 4 марта 2025 года состоит на диспансерном учете у врача психиатра-нарколога в ГБУ РС(Я) «Айхальская городская больница» с диагнозом: Злоупотребление наркотическими веществами из группы каннабиоидов с вредными для организма последствиями. (том 2, л.д. 178 ), оснований для сомнений по наличию психического расстройства в судебном заседании не выявлено, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимый может нести уголовную ответственность за содеянное. 

Изучив личность подсудимого суд установил, что ФИО2 не судим, привлекался к административной ответственность по ст. 6.9 КоАП РФ, трудоустроен, не состоит в зарегистрированном браке, детей и иных иждивенцев не имеет, по месту жительства и работы характеризуется фактически положительно, ежемесячный доход по месту работы составляет около 80 000 руб., имеет ипотечные обязательства в размере 26 000 рублей в месяц.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ положительные характеристики, раскаяние, внесение пожертвований в благотворительный фонд «Харысхал» и православную церковь по 5 000 рублей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, преступление, совершенное подсудимым ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, относится к категории умышленных тяжких преступлений против общественных отношений, складывающихся в сфере государственного регулирования оборота наркотических средств на территории Российской Федерации. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимому правила ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы преступления не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного им преступления.

Кроме смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимому наказания, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ безальтернативно предусматривает единственный вид основного наказания - лишение свободы.

Поскольку в действиях подсудимого установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает ему наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом указанных выше обстоятельств, справедливости и обеспечения достижения цели наказания, по мнению суда, исправление подсудимого возможно лишь при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Обсуждая вопрос о возможности назначения условного наказания, исходя из личности виновного, поведения ФИО2 во время предварительного следствия и в суде, совокупности смягчающих обстоятельств: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст виновного, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без изоляции от общества. В связи с этим суд применяет к назначенному осужденному ФИО2 наказанию положения ст. 73 УК РФ и назначает ему условное осуждение, с установлением испытательного срока, с возложением определенных обязанностей и осуществлением контроля за поведением осужденного в период отбывания наказания.

Назначенное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений.

Кроме основного наказания подсудимому ФИО2 следует назначить дополнительное наказание в виде штрафа, что также будет способствовать достижению целей наказания, предотвращению совершению преступлений против здоровья населения и общественной нравственности.

Оснований для применения положений ст. 53 УК РФ не имеется.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из требований ст. 81 УПК РФ наркотические средства, упаковки пакет №, №, №, №, №, №, №, №, №, № с содержимым, подлежат уничтожению, документы надлежит хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309 Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом 80 000 рублей, без ограничения свободы.

Назначенное наказание ФИО2 в виде лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Возложить на условно осужденного ФИО2 обязательства: встать на учёт в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за условно осужденными по месту проживания; ежемесячно в установленные инспекцией дни являться для регистрации; не менять места жительства и работы без уведомления инспекции.

Штраф по приговору подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: документы - хранить в материалах дела; Наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,377 грамма в бумажном свертке, в пакете №; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 11,280 грамма в металлической банке, в пакете №; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,091 грамма в стеклянной банке, в пакете №; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,060 грамма в пакете №; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,476 грамма в бумажном свертке, в пакете №; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 21,943 грамма, в пакете №; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,047 грамма в бумажном свертке, в пакете №; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,369 грамма в металлическом измельчителе, в пакете №; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 225,994 грамма в стеклянной банке, в пакете №; Наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 182,918 грамма, в пакете №; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 69,841 грамма, в пакете №; пластиковую бутылку со следовым количеством основных наркотически активных каннабиоидов, содержащихся в растении конопля и в наркотических средствах, получаемых из нее (марихуана, гашиш, гашишное масло), в пакете №; стебли растений зеленого цвета со специфическим запахом, не содержащие в своем составе наркотически активные каннабиоиды и наркотические средства не являющиеся, массой 380,968 грамма в пакете №, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня провозглашения через постоянное судебное присутствие Мирнинского районного суда Республики Саха (Якутия) в г. Удачный. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде. 

Судья: К.Е. Слепцова